Vendas Líquidas (R$´000)   2.027.264 100,0 1.770.524 100,0 1.269.251 100,0  1.112.992  100,0
   - Mercado Interno   1.409.531 69,5 1.268.733 71,7   926.954 73,0   849.879  76,4
   - Mercado Externo   617.733 30,5   501.791 28,3   342.297 27,0   263.113  23,6

Preço Líquido (R$/Ton)   1.992   1.997   1.392   1.287
   - Mercado Interno   2.381   2.347   1.504   1.362
   - Mercado Externo   1.450   1.449   1.159   1.092

49

CAPITALIZAÇÃO

A tabela abaixo apresenta o endividamento de curto e de longo prazo, bem como o patrimônio líquido e
as participações minoritárias da Emissora em 31 de dezembro de 2003 e 30 de setembro de 2004,
conforme apresentado em suas demonstrações financeiras. Esse quadro apresenta também as mesmas
informações referentes a 30 de setembro de 2004, ajustadas para refletir o impacto da Emissão e
aplicação do montante de R$300 milhões, deduzidos os custos da Emissão, conforme descrito na
Seção “DESTINAÇÃO DOS RECURSOS”.

Valores em R$ Mil   31.12.2003  30.09.2004

 30.09.2004
ajustado com

Emissão

Dívida de Curto Prazo  421.891  350.617   350.617

 Moeda Nacional  137.747  131.512   131.512

  BNDES   120.200  116.139   116.139

  Outros   17.547  15.373   15.373

 Moeda Estrangeira  284.144  219.105   219.105

Dívida de Longo Prazo  812.606  1.011.915   1.311.915

 Moeda Nacional  326.763  520.054   820.054

  BNDES   311.025  231.195   231.195

  Debêntures   -  -  300.000

  Outros   15.738  288.859   288.859

 Moeda Estrangeira  485.843  491.861   491.861

Total   1.234.497  1.362.532   1.662.532

Participações Minoritárias nas Subsidiárias   30.989   30.989

Patrimônio Líquido   1.817.701  2.183.490   2.183.490

 Capital Social Realizado  800.000  800.000   800.000

 Reservas de Capital  193.845  193.845   193.845

 Reservas de Reavaliação  91.647  90.050   90.050

 Reservas de Lucro  732.209  732.209   732.209

 Lucros/(Prejuízos)Acumulados   367.386   367.386

Total   1.817.701  2.214.479   2.214.479

Capitalização Total   3.052.198  3.577.011   3.877.011

Para uma descrição mais detalhada dos contratos de financiamento firmados pela Emissora, vide
Seção “CONTRATOS RELEVANTES” do Prospecto.

50

ANÁLISE E DISCUSSÃO DA ADMINISTRAÇÃO SOBRE A SITUAÇÃO FINANCEIRA E OS
RESULTADOS OPERACIONAIS

Especificamente para a presente Emissão, as discussões sobre a administração, situação financeira e
resultados operacionais da Emissora são as mesmas constantes da seção “ANÁLISE E DISCUSSÃO DA
ADMINISTRAÇÃO SOBRE A SITUAÇÃO FINANCEIRA E OS RESULTADOS OPERACIONAIS” do
Prospecto.

Especificamente para esta Oferta realizada no âmbito do Programa, vide o Prospecto para